Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 декабря 2025 г. N 1089 "Об

26.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 декабря 2025 г. N 1089
"Об утверждении Инвестиционного меморандума Республики Татарстан на 2026-2028

годы"

В целях установления основных приоритетов развития инвестиционной деятельности в
Республике Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Инвестиционный меморандум Республики Татарстан на 2026-2028
годы.

2. Министерству экономики Республики Татарстан ежегодно вносить на утверждение в Кабинет
Министров Республики Татарстан перечень приоритетных инвестиционных проектов, соответствующих
приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, определенным
Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2026-2028 годы.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2026 года:
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.12.2022 N 1296 "Об

утверждении Инвестиционного меморандума Республики Татарстан на 2023-2025 годы";
пункт 2 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.10.2023 N 1356 "О

внесении изменений в отдельные акты Кабинета Министров Республики Татарстан";
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.08.2024 N 675 "О внесении

изменения в Инвестиционный меморандум Республики Татарстан на 2023-2025 годы, утвержденный
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.12.2022 N 1296 "Об утверждении
Инвестиционного меморандума Республики Татарстан на 2023-2025 годы".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики
Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Инвестиционный меморандум
Республики Татарстан на 2026-2028 годы

(утв. постановлением КМ РТ от 16 декабря 2025 г. N 1089)

I. Общие положения

1.1. Инвестиционный меморандум Республики Татарстан на 2026-2028 годы (далее -
Меморандум) устанавливает основные приоритеты развития инвестиционной деятельности в
Республике Татарстан на 2026-2028 годы.

1.2. Меморандум утверждается для повышения эффективности взаимодействия участников
инвестиционной деятельности и направлен на достижение стратегической цели
социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года.

1.3. Меморандум рекомендован в качестве основы при разработке и утверждении планов
инвестиционной деятельности субъектами инвестиционной деятельности.

1.4. Республиканским органом исполнительной власти, реализующим функции по выработке
государственной политики по управлению инвестиционной деятельностью на территории Республики
Татарстан, а также центром ответственности за реализацию положений Меморандума является
Министерство экономики Республики Татарстан.

1.5. Уполномоченным республиканским органом исполнительной власти по вопросам
привлечения инвестиций, сопровождения и реализации инвестиционных проектов,
государственно-частного партнерства является Агентство инвестиционного развития Республики
Татарстан.

1.6. Коллегиальным совещательным органом по вопросам привлечения инвестиций в экономику
Республики Татарстан является Инвестиционный совет Республики Татарстан.

1.7. Текст Меморандума включается в состав публичных информационных ресурсов Республики
Татарстан.

https://internet.garant.ru/document/redirect/413274241/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413274241/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413274241/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405888903/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407885543/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/409553395/0

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 декабря 2025 г. N 1089 "Об

26.12.2025 Система ГАРАНТ 2

II. Приоритетные направления инвестиционной политики

2.1. Приоритетными направлениями инвестиционной политики Республики Татарстан в
2026-2028 годах являются:

содействие в реализации инвестиционных проектов, соответствующих национальным проектам
(программам), определенным согласно установленным Указом Президента Российской Федерации от 7
мая 2024 года N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и
на перспективу до 2036 года" национальным целям: сохранение населения, укрепление здоровья и
повышение благополучия людей, поддержка семьи, реализация потенциала каждого человека, развитие
его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности, комфортная и безопасная
среда для жизни, экологическое благополучие, устойчивая и динамичная экономика, технологическое
лидерство, цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и
социальной сферы;

содействие в реализации на территории Республики Татарстан инвестиционных проектов,
соответствующих приоритетным направлениям развития Приволжского федерального округа,
определенным согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2024 г.
N 4146-р об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до
2030 года с прогнозом до 2036 года, приоритетным направлениям инвестиционной политики Стратегии
социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года;

развитие сотрудничества с регионами Российской Федерации и иностранными партнерами в
сфере привлечения инвестиций и продвижения продукции республиканских производителей на новые
рынки, активное использование пространства международной экономической кооперации;

улучшение инвестиционного климата и создание благоприятных условий ведения
предпринимательской деятельности;

государственная поддержка организаций, осуществляющих инвестиционную деятельность на
территории Республики Татарстан, посредством предоставления налоговых льгот, в том числе в рамках
специальных инвестиционных контрактов, предоставления земельных участков в аренду без проведения
торгов при реализации масштабных инвестиционных проектов, государственно-частного партнерства, а
также иных форм поддержки инвестиционных проектов в соответствии с законодательством;

развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства, в том числе особых экономических
зон, территорий опережающего развития, инновационных научно-технологических центров,
технопарков, индустриальных парков;

реализация проектов в экспортно ориентированных отраслях (импортозамещающих товаров,
сырья и материалов);

реализация проектов, способствующих обеспечению технологического лидерства, в том числе в
биотехнологии, биоэкономике;

реализация крупных высокотехнологичных проектов в нефтегазохимическом комплексе,
радиоэлектронике, сельском хозяйстве и медицине;

реализация инвестиционных проектов с высоким уровнем передела;
реализация инвестиционных проектов, направленных на обеспечение продовольственной

безопасности и повышение эффективности сельскохозяйственного производства, расширение
производства экспортоориентированной сельскохозяйственной продукции;

реализация инвестиционных проектов, направленных на технологические преобразования
организаций, в том числе с использованием искусственного интеллекта и цифровых платформенных
экосистем;

развитие цифровизации в экономике и социальной сфере;
реализация инвестиционных проектов, направленных на создание наукоемких технологий и

продукции;
обеспечение взаимодействия научных организаций и образовательных организаций высшего

образования с реальным сектором экономики (инженерные школы, стартап-студии на базе
образовательных организаций высшего образования, молодежные научные лаборатории);

содействие в реализации проектов малых инновационных предприятий, малых технологических
компаний;

реализация проектов в сфере информационной безопасности;
реализация проектов оборонно-промышленного комплекса;
содействие в реализации проектов, направленных на авиа-, вертолето-, автомобилестроение;
реализация проектов по развитию железнодорожного, водного, воздушного транспорта;
реализация инвестиционных проектов на основе инструментов партнерского (исламского)

https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411243583/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411243583/1000

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 декабря 2025 г. N 1089 "Об

26.12.2025 Система ГАРАНТ 3

финансирования;
развитие проектов внутреннего туризма.
2.2. Направления инвестиционной политики, определяемые Меморандумом, могут быть

скорректированы с учетом результатов и новых приоритетов социально-экономического развития, а
также с учетом изменений законодательства.

III. Субъекты инвестиционной деятельности

Субъект инвестиционной деятельности - инвестор, заказчик, подрядчик, пользователь объектов
инвестиционной деятельности и другие участники инвестиционной деятельности.

IV. Взаимодействие субъектов инвестиционной деятельности

Порядок взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности устанавливается в рамках
законодательства и определяется регламентами, разрабатываемыми субъектами инвестиционной
деятельности в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан.

V. Задачи республиканских органов исполнительной власти и органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Татарстан

Основными задачами республиканских органов исполнительной власти и органов местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан на 2026-2028 годы, которые
определяются Меморандумом, являются:

обеспечение республиканскими органами исполнительной власти в пределах их компетенции
внедрения лучших региональных, федеральных и зарубежных практик, направленных на создание
благоприятных условий ведения инвестиционной и предпринимательской деятельности;

обеспечение республиканскими органами исполнительной власти и органами местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан реализации мероприятий и
достижения плановых значений целевых показателей региональных составляющих национальных
проектов, разработанных во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года
N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года";

выполнение планируемых значений показателей результативности деятельности органов
местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан,
определенных соглашениями между Кабинетом Министров Республики Татарстан, Советом
муниципальных образований Республики Татарстан и муниципальными районами (городскими
округами) Республики Татарстан.

https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Инвестиционный меморандум Республики Татарстан на 2026-2028 годы
	I. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2
	Пункт 1.3
	Пункт 1.4
	Пункт 1.5
	Пункт 1.6
	Пункт 1.7

	II. Приоритетные направления инвестиционной политики
	Пункт 2.1
	Пункт 2.2

	III. Субъекты инвестиционной деятельности
	IV. Взаимодействие субъектов инвестиционной деятельности
	V. Задачи республиканских органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан